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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Врастание плаценты - тяжелое акушерское осложнение, связанное с

высоким риском массивной кровопотери, гистерэктомиии и недоношенности

новорожденных. Причинами развития данной патологии являются повреждение

эндометрия и нарушение имплантации плодного яйца. По степени инвазии

плаценты в предлежащие ткани выделяют placenta accreta (приращение плаценты

к мышечному слою), placenta increta (врастание плаценты в мышечный слой) и

placenta perceta (прорастание плаценты всех слоев матки). Частота и степень

тяжести материнской заболеваемости напрямую зависит от глубины врастания

плаценты в окружающие ткани (1).

Если 80 лет назад патологическое прикрепление плаценты связывали с

ручным отделением плаценты, кюретажем стенок матки и эндометритом, то в

настоящее время одной из основополагающих причин является – рубец на матке

после кесарева сечения (КС) (2).

По данным Калифорнийского института акушерства и гинекологии, к 2020

году частота кесаревых сечений достигнет 56,2%, что приведет к развитию 4504

новых случаев врастания плаценты ежегодно (3–5).

Ультразвуковое (УЗИ) и магнитно-резонансное (МРТ) исследования

являются высокочувствительным и специфическими методами пренатальной

диагностики врастания плаценты (2,6,7). Они позволяют установить диагноз и

определить метод хирургической техники. Окончательное определение степени

инвазии плаценты происходит только во время операции по клинико-

анатомическим критериям и подтверждается уже после операции с помощью

патоморфологического исследования (8,9).

Одним из дополнительных методов изучения тканей является

иммуногистохимическое исследование. В результате ретроспективного анализа
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установлена взаимосвязь аномалий структуры миометрия с изменением

количественного содержания коллагена (I и III) или нарушением их соотношения.

Снижение показателей данных маркеров приводит к уменьшению механической

прочности ткани (10,11). Выявлена зависимость между полиморфизмом генов

коллагена, несостоятельностью рубца на матке и врастанием плаценты (12,13).

Кроме того, найдена взаимосвязь между увеличением концентрации цитокератина

(СК-7) и нарушением плацентации (14). Также определено влияние

металлопротеиназ и ассоциированного с ним эндоглина на развитие сосудистых

мальформаций, являющихся характерной чертой врастания плаценты (15).

Однако, остается неизученным вопрос влияния данных маркеров на тяжесть

врастания плаценты.

Актуальным методом лечения врастания плаценты является проведение

реконструктивной кровосберегающей операции. Наибольшую сложность для

осуществления органосохраняющей операции составляет инвазия плаценты в

параметрий и переднюю стенку мочевого пузыря. В данных ситуациях часто

прибегают к отсроченной или немедленной гистерэктомии (9).

Для интраоперационного уменьшения объема кровопотери существуют

несколько методов: комплексный компрессионный гемостаз, временная

окклюзия, перевязка и эмболизация сосудов, кровоснабжающих матку. По

данным мировых исследований баллонная окклюзия внутренних подвздошных

артерий не ассоциируется с улучшением материнских исходов (16,17).

Применение комплексного компрессионного гемостаза, окклюзия общих

подвздошных сосудов или ручная компрессия аорты являются наиболее

оптимальными методами остановки кровотечения. Баллонная тампонада матки

актуальна для уменьшения риска раннего послеродового гипотонического

кровотечения (7,18,19).

Патологическое прикрепление плаценты несет риск осложнений не только

для матери, но и для новорожденного. Сроки родоразрешения определяются
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согласно выраженности патологического прикрепления плаценты и варьируют от

33 до 36 недель беременности. Частота экстренного родоразрешения

увеличивается со степенью и объемом врастания плаценты, что влияет на

развитие дыхательных, нервно-вегетативных осложнений, а также других

осложнений, связанных с недоношенностью новорожденных (20,21).

В связи с резким скачком частоты встречаемости врастания плаценты,

появляется необходимость в оптимизации алгоритмов диагностики патологии для

выбора оптимального метода и срока родоразрешения.

Понимание сопряженности мультидисциплинарного подхода и внедрения

актуальных стандартов в предикции, диагностике и оперативном пособии

определяют цель и задачи настоящей работы.

Цель исследования: определить тактику оперативного родоразрешения при

патологическом прикреплении плаценты в зависимости от степени

распространенности инвазии, выявленной на основании клинико-

диагностических маркеров.

Задачи исследования:

1. Выявить связь анатомо-топографических типов врастания плаценты с

возможными факторами риска.

2. Оценить чувствительность и специфичность эхографического, магнитно-

резонансного методов исследований при различных анатомо-топографических

типах врастания плаценты.

3. Определить особенность техники оперативного родоразрешения, методов

профилактики и остановки кровотечения, интра- и постоперационных

осложнений в зависимости от анатомо-топографических типов врастания

плаценты.
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4. Выявить корреляцию уровня иммуногистохимических маркеров

(коллаген I, III, металлопротеиназа-14, CK7, CD-105) с глубиной врастания

плаценты.

5. Проанализировать состояние здоровья новорожденных в зависимости от

анатомо-топографического типа врастания плаценты.

Научная новизна исследования

В работе проанализирована корреляция между интраоперационной

картиной и клинико-анамнестическими данными, результатами

инструментальных, патоморфологических и иммуногистохимических методов

исследования для прогнозирования площади и степени выраженности

патологического прикрепления плаценты и выбора оптимальной техники

оперативного родоразрешения. Также в ходе исследования оценен вклад

иммуногистохимических маркеров (коллаген I, III, металлопротеиназа-14, CK7,

CD-105) в патогенез аномальной плацентации.

Практическая значимость

В результате проведенного исследования разработан алгоритм для выбора

техники родоразрешения при врастании плаценты в зависимости от его

топографии для снижения риска развития материнских осложнений (снижение

объема кровопотери, длительности операции и количества гистерэктомий).

Положения, выносимые на защиту

1. Наиболее значимыми факторами риска развития врастания плаценты

являются: высокий паритет (4 и более родов в анамнезе, p=0,045, ОР=1,65, 95%

ДИ=1,26-2,16 площадь под кривой 0,625, p = 0,029, чувствительность - 68,8%,

специфичность - 45,7% > 3.5), кесарево сечение в анамнезе (р=0,045, ОР=1,24 95%

ДИ=1,18-1,52), хронический эндометрит (p=0,002, ОР=1,41, 95% ДИ=1,21-1,65) и
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недифференцированная дисплазия соединительной ткани (p<0,005, ОР = 1,31,

95% ДИ=1,18-1,45) на фоне предлежания плаценты в данную беременность.

2. Глубина инвазии плаценты, выявленная с помощью УЗИ

(чувствительность 82,3%, специфичность 40%), МРТ (чувствительность 77,1%,

специфичность 71,4%) и подтвержденная патоморфологическим исследованием

(чувствительность 78,1%, специфичность 88,6%), соответствует тяжести

врастания плаценты, установленной на основании анатомо-топографических

ориентиров, а также иммуногистохимического исследования, определяющего

функциональное состояние рубца, выраженность спаечного процесса,

неоангиогенеза, и гиперинвазивных свойств эпителиальных клеток ворсин

хориона (повышение col I, III, ММР-14, CK7, CD105).

3. Для снижения рисков интраоперационных осложнений (массивное

кровотечение, повреждение мочевого пузыря, гистерэктомия), увеличивающихся

вместе с тяжестью анатомо-топографического типа врастания плаценты (р<0,001),

целесообразно выполнять донное кесарево сечение с последующей отсепаровкой

мочевого пузыря и метроплатикой на фоне комплексного компрессионного

гемостаза, при его неэффективности применять хирургические методы остановки

кровотечения (перевязка маточных артерий при кровопотере, составляющей 25%

от ОЦК; внутренних подвздошных артерий при кровопотере, составляющей 30 %

от ОЦК).

4. С тяжестью врастания плаценты увеличивается степень тяжести

дыхательных нарушений новорожденных (р=0,003), что обусловлено

достоверным уменьшением срока родоразрешения. Новорожденные у матерей с

тяжелыми типами врастания плаценты статистически чаще нуждаются в более

длительной респираторной поддержке (р=0,003) и стационарном лечении

(р<0,001).
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Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в практику акушеров-гинекологов в 24

субъектах РФ, активно используются при обучении клинических ординаторов и

аспирантов ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр

акушерства, гинекологии и перинатологии имени академика В.И. Кулакова»

Минздрава России.

По теме диссертации опубликовано 4 печатные работы, в том числе 2 в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в выборе и постановке цели и

задач, разработке дизайна, систематизации литературных данных по теме


[…]


глубоким видам врастания плаценты – placenta increta, percreta, установленных с
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помощью патоморфологического исследования (42,9%-57,1%). С увеличением

тяжести врастания плаценты повышается активность маркеров коллагена I, III,

ММР-14 и СД-105, СК-7 при иммуногистохимическом исследовании тканей

рубца в области врастания плаценты, что свидетельствует об ухудшении

функционального состояния рубца (р<0,05), росте активности неоангиогенеза

(р<0,05) и выраженности спаечного процесса (р<0,05).

5. Дети, рожденные у матерей с врастанием плаценты, вне зависимости от

его тяжести, имеют высокий риск развития заболеваний, обусловленных

недоношенностью и незрелостью внутренних органов (р<0,001). У

новорожденных у матерей с тяжелыми типами врастания плаценты достоверно

растет тяжесть течения дыхательных нарушений, что приводит к увеличению

длительности респираторной поддержки (р=0,003) и стационарного лечения

(р<0,001).
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Практические рекомендации

1. Срок родоразрешения при врастании плаценты выбирается на основании

данных УЗИ и МРТ (для предлежания плаценты с признаками плотного

прикрепления и placenta accretа - 36,0-37,0 недель, для placenta increta-35,0-36,0

недель, для- placenta percreta-34,0-35,0 недель).

2. Выполнение поперечного надлобкового чревосечения является

оптимальным при предлежании плаценты. При врастании плаценты и в случае

экстренного родоразрешения при предлежании плаценты целесообразно

проведение срединной лапаротомии. После осуществления доступа к матке

необходимо оценить тяжесть врастания с помощью анатомо-топографической

классификации. При 0 анатомо-топографическом типе врастания плаценты

возможно сделать кесарево сечение в нижнем маточном сегменте по краю

плаценты с последующей метропластикой. При 1-4 типах целесообразно провести

донное кесарево сечение, извлечение плода, пересечение, перевязку и погружение

пуповинного остатка в матку (без тракций за пуповину) с дальнейшим ее

зашиванием. После обеспечения доступа к нижнему сегменту матки с участком

врастания плаценты за счет отсепаровки и низведения мочевого пузыря, следует

приступить к метропластике. Метропластика производится с помощью разреза в

нижнем маточном сегменте по краю плаценты и с иссечением рубца в области

врастания в пределах здоровых тканей.

3. Перед метропластикой всем пациенткам с целью профилактики

кровотечения рекомендовано произвести комплексный компрессионный гемостаз.

При 1 и 3 анатомо-топографических типах врастания плаценты, продолжающемся

кровотечении, объеме кровопотери более 1500 мл (25% от ОЦК) необходимо

провести перевязку маточных артерий. При увеличении объема кровопотери

более 1800 мл (30% от ОЦК) – провести перевязку внутренних подвздошных

артерий.
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При 2 и 4 анатомо-топографических типах врастания плаценты, на фоне

кровопотери более 1500 мл (25% от ОЦК) целесообразно произвести перевязку

маточных и внутренних подвздошных артерий.

При неэффективности хирургических методов остановки кровотечения,

объеме кровопотери более 2500 мл (35% от ОЦК) возможно перейти к

гистерэктомии.

4. При отсутствии квалифицированной мультидисциплинарной

хирургической бригады, а также условий для полноценного восполнения объема

кровопотери, целесообразно после извлечения плода взять операционную паузу

(до 30 минут, необходимых для ожидания квалифицированной

мультидисциплинарно хирургической бригады). При этом необходимо

остановить кровотечение (путем наложения зажимов или перевязки сосудов и/или

механическим ручным давлением на аорту на фоне компрессии матки

эластичными стерильными бинтами, а затем закрыть рану стерильным тампоном).

Все это время пациентка должна находиться в операционной под

продолжающимся анестезиологическим пособием (комбинированный

эндотрахеальный наркоз) на фоне непрерывного мониторного контроля за

витальными функциями.

При потребности в более длительной паузе (5-7 дней – для ожидания

квалифицированной мультидисциплинарно хирургической бригады в условиях

ограниченной транспортной доступности), необходимо после извлечения плода

произвести зашивание матки без отделения плаценты и послойное

восстановление слоев передней брюшной стенки. Дальнейшее наблюдение за

пациенткой осуществляется в условиях отделения реанимации и интенсивной

терапии на фоне адекватных доз анестетических препаратов и непрерывного

мониторного контроля за витальными функциями.
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Список сокращений

А/б – антибактериальные препараты;

ВДС – верхняя дыхательная система;

ВЖК – внутрижелудочковое кровотечение;

ВПА – внутренние подвздошные артерии;

ВЧОВЛ - высокочастотная осцилляторная вентиляция легких;

ДВС – диссеминированное внутрисосудистое свертывание;

ГАГ – гестационная артериальная гипертензия;

ГСД – гестационный сахарный диабет;

ЖВП – желчевыводящие пути;

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт;

ИВЛ - инвазивная вентиляция легких;

КС – кесарево сечение;

КУТ – клинически узкий таз;

МА – маточные артерии;

МП – мочевой пузырь;

МРТ – магнитно-резонансное исследование;

ОРИТН – отделение реанимации и интенсивной терапии новорожденных.

ОЦК – объем циркулирующей крови;

ПОНРП – преждевременная отслойка нормально расположенной плаценты;
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ПЭ – преэклампсия;

РДС плода – респираторный дистресс плода;

СЗРП – синдром задержки развития плода;

ССС – сердечно-сосудистая система;

УЗИ – ультразвуковое исследование;

ЦМВ – цитомегаловирусная инфекция;

ЦНС – центральная нервная система;

Biphasic - biphasic positive airway pressure, режим двухфазного

положительного давления в дыхательных путях;

CPAP - continuous positive airway pressure, режим постоянного

положительного давления в дыхательных путях.
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