## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Забелиной Татьяны Михайловны «Оперативное родоразрешение при патологическом прикреплении плаценты в зависимости от степени инвазии, выявленной на основании клинико-диагностических данных», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – «Акушерство и гинекология»**

Неугасающий интерес к теме врастания плаценты связан со сложностями оперативного лечения, высоким риском массивного кровотечения, гистерэктомией и материнской смертности. Причиной интраоперационных осложнений является несвоевременная диагностика или недооценка тяжести врастания плаценты. В связи с отсутствием четких диагностических критериев, указывающих на тяжесть предстоящей операции, становится актуальным вопрос их поиске и внедрении в практическую деятельность врача акушера-гинеколога.

Диссертационная работа Забелиной Татьяны Михайловны посвящена проблеме выбора оптимальной техники оперативного родоразрешения при врастании плаценты.

В представленной работе авторы успешно используют анатомо-топографическую классификацию с целью определения объема оперативного вмешательства. На достоверность результатов указывает репрезентативность выбранных групп, в исследование включена 131 беременная с врастанием плаценты. Интраоперационно когорта разделена на 5 групп в соответствии с анатомо-топографическим типом врастания плаценты. Ретроспективно установлена связь анатомо-топографического типа врастания плаценты с глубиной врастания плаценты, установленной с помощью УЗИ, МРТ и патоморфологического исследования. В ходе исследования определена зависимость объема кровопотери, объема трансфузии препаратов крови, распространенности спаечного процесса, частоты гистерэктомии от тяжести врастания плаценты, установленной на основании анатомо-топографической классификации.

Исходом работы явилась разработка алгоритма выбора оптимальной техники операции, а также метода профилактики и остановки кровотечения в зависимости от анатомо-топографического типа врастания плаценты.

Таким образом, полученные результаты говорят о высокой достоверности анатомо-топографической классификации, а также указывают на целесообразность ее использования в клинической практике.

В автореферате достаточно подробно представлено основное содержание исследовательской работы, а также результаты статистической обработки. Количество клинического материала достаточно для получения достоверных данных. Выводы в полной мере соответствуют поставленным цели и задачам, отражают сущность всей исследовательской работы. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению автореферата нет.

Анализ данных, представленных в автореферате позволяет считать, что диссертация Забелиной Татьяны Михайловны на тему: «Оперативное родоразрешение при патологическом прикреплении плаценты в зависимости от степени инвазии, выявленной на основании клинико-диагностических данных» является завершённой научно-квалификационной работой, полностью соответствующей требованиям требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации), предъявляемым кандидатским диссертациям, а ее автор Забелина Татьяна Михайловна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук специальности 3.1.4. – «Акушерство и гинекология».

Заведующий кафедрой акушерства, гинекологии и перинатологии факультета повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов ФГБОУ ВО "КубГМУ" Минздрава России, доктор медицинских наук, профессор, заслуженный врач РФ, отличник здравоохранения

Пенжоян Г. А.

Подпись доктора медицинских наук, профессора Пенжояна Г. А. заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО "КубГМУ" Минздрава России, заведующая кафедрой философии, психологии и педагогики

Ковелина Т. А.

«16» 12 2022 г.

Юридический адрес: 350063, г. Краснодар, ул. им. Митрофана Седина, 4; телефон: +7 (861) 268-36-84, адрес электронной почты: corpus@ksma.ru

МИНЗДРАВ РОССИИ
федеральное государственное
образовательное учреждение высшего
образования «Омский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО ОмГМУ Минздрава России)
ул. Ленина, д. 12, г. Омск, 644099
т. (3812) 957-001, т/ф (3812) 957-002
E-mail: rector@omsk-osma.ru
ОКПО 01963321 ОГРН 1035504001500
ИНН/КПП 5503018420/550301001
**27 АЕР 2022** № 6733
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Забелиной Татьяны Михайловны «Оперативное родоразрешение при патологическом прикреплении плаценты в зависимости от степени инвазии, выявленной на основании клинико-диагностических данных», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – «Акушерство и гинекология»**

Родоразрешение при вращении плаценты является актуальной проблемой современного акушерства. Особое внимание к данной патологии связано с высоким риском массивного кровотечения, приводящего к гистерэктомии. Основной задачей современного акушерства является выполнение органосохраняющих операций даже при таких тяжелых состояниях, как вращение плаценты. Одним из препятствий для ее реализации является несвоевременная диагностика, а также недооценка тяжести патологической плацентации на догоспитальном этапе.

Диссертационная работа Забелиной Татьяны Михайловны посвящена выбору тактике оперативного родоразрешения при вращении плаценты с помощью оценки тяжести состояния с использованием анатомо-топографической классификации.

Полученные результаты указывают на зависимость частоты интраоперационных осложнений от тяжести врастания плаценты, установленной интраоперационно на основании анатомо-топографических критериев. В работе выявлена аналогия между общепринятой патологоанатомической и новой интраоперационной классификациями. В диссертации представлен анализ соматического статуса новорожденных в зависимости от тяжести врастания плаценты.

Актуальность диссертационной работы Забелиной Т. М. не вызывает сомнений. Автореферат написан в традиционной форме, содержит все обязательные разделы. Достоверность полученных в работе результатов обеспечивается необходимым объемом выборки и современными методами статистической обработки. Сформулированные положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации научно обоснованы, отражают результаты исследования и могут быть использованы в практической и научной деятельности.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Данные, представленные в автореферате, позволяют положительно оценить диссертационную работу Забелиной Татьяны Михайловны на тему: «Оперативное родоразрешение при патологическом прикреплении плаценты в зависимости от степени инвазии, выявленной на основании клинко-диагностических данных», которая является завершенной научно-квалификационной работой, полностью соответствующей требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации), предъявляемым кандидатским диссертациям. Автор диссертации Забелина Татьяна Михайловна заслуживает присуждения искомой

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. – «Акушерство и гинекология».

Доктор медицинских наук (3.1.4 - Акушерство и гинекология),
профессор,
заведующий кафедрой акушерства
и гинекологии №2 федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Омский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Сергей Владимирович Баринов

«21» декабря 2022 г.

Адрес: 644099, Омская область, г. Омск, ул. Ленина, 12
ФГБОУ ВО ОмГМУ Минздрава России
тел.: (8-3812) 95-70-01; 209-007, e-mail: rector@omsk-osma.ru

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Забелиной Татьяны Михайловны «Оперативное родоразрешение при патологическом прикреплении плаценты в зависимости от степени инвазии, выявленной на основании клинико-диагностических данных», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Диссертационная работа Забелиной Татьяны Михайловны посвящена актуальной проблеме акушерства и гинекологии – оперативному органосохраняющему лечению вращающейся плаценты. Многие годы единственным методом лечения вращающейся плаценты являлась гистерэктомия. Целесообразность данного метода объяснялась высоким риском массивного кровотечения и выраженным спаечным процессом в брюшной полости. В настоящее время отмечается тенденция к увеличению частоты органосохраняющих операций, направленных на сохранение и восстановление репродуктивной функции. Основной причиной гистерэктомий является предварительная недооценка тяжести заболевания, а иногда и несвоевременная верификация патологии. В диссертационном исследовании Забелиной Т. М. использована анатомо-топографическая классификация вращающейся плаценты. Ее преимуществами является возможность интраоперационного определения тяжести состояния с целью выбора объема оперативного лечения. В ходе работы ретроспективно определены и дополнены основные факторы риска развития вращающейся плаценты. В исследовании выделены возможные интраоперационные осложнения в зависимости от анатомо-топографического типа вращающейся плаценты. В диссертации отражена корреляция тяжести вращающейся плаценты, установленная на основании анатомо-топографической классификации, с глубиной вращающейся плаценты, определенной с помощью патоморфологической классификации. В работе представлен анализ соматической заболеваемости новорожденных, выявлена связь частоты и тяжести течения заболеваний в зависимости от типа патологической плацентации. Таким образом, полученные результаты указывают на эффективность применения анатомо-топографической классификации вращающейся плаценты в решении задачи по выбору тактики операции.

В автореферате подробно изложено основное содержание диссертационной работы. Количество исследуемых случаев, репрезентативность групп, использование современных статистических методов обработки результатов указывают на достоверность полученных данных. Выводы в полной мере соответствуют поставленным цели и задачам,

отражают сущность всей исследовательской работы. Принципиальных замечаний по оформлению и содержанию автореферата не выявлено.

На основании автореферата диссертационной работы Забелиной Татьяны Михайловны на тему: «Оперативное родоразрешение при патологическом прикреплении плаценты в зависимости от степени инвазии, выявленной на основании клиничко-диагностических данных» можно заключить, что представленные данные имеют важное научно-практическое значение и позволяют сделать вывод, что диссертация является законченным научным исследованием и соответствующей требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации), предъявляемым кандидатским диссертациям. Диссертант Забелина Татьяна Михайловна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Заведующая кафедрой акушерства,
гинекологии и перинатологии медицинского института
бюджетного учреждения высшего образования
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«Сургутский государственный университет»,
доктор медицинских наук (по специальности
3.1.4. Акушерство и гинекология),
профессор

Белотсерковцева Лариса Дмитриевна

Адрес: Российская Федерация, 628412, Тюменская область,
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,
г. Сургут, проспект Ленина, 1.

Тел.: +7(3462)31-79-02

E-mail: lbelotserkovtseva@gmail.com

Официальный сайт: <http://www.surgu.ru/>